
 

 

 

 

 ORIGINALE                                               ATTO N. 390 

 

 COPIA UFFICIO TECNICO                                                         DATA 08/08/2023 

 

 COPIA UFFICIO RAGIONERIA 

 

  COPIA ALBO 

                                  

       CITTA' DI SETTINGIANO 
**** 

Provincia di Catanzaro 
Via J.F.  Kennedy, 2 –Tel. 0961/997031 – Fax 997422- P.I. 00323390799 

e-mail: ufftecnico@comune.settingiano.cz.it - P.E.C.: tecnico1.settingiano@asmepec.it 
Codice Univoco Ufficio Tecnico per Fatture Elettroniche (IPA): HI0WYF 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 

 

OGGETTO: 

“Lavori per gli interventi di regimentazione acque meteoriche e ripristino 
infrastrutture danneggiate nel centro cittadino del Comune di Settingiano - Messa in 
sicurezza edifici e territorio comma 139_anno 2022” Importo complessivo € 
580.000,00 Finanziato con fondi nazionali assegnati con Decreto del Dipartimento per 
gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'interno del 18.07.2022. Determina a 
contrarre per l’affidamento dei lavori 
Codice CUP: G67H22000350001 
Codice CIG: A0044E9E9F 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22/05/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

per il 2023/2025 (art. 10 d.lgs. n. 118/2011) e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 22/05/2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP Documento Unico di Programmazione che compone il Piano triennale delle 

OO.PP. e il Piano Biennale degli acquisti e dei servizi; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 41 del 26/06/2023 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2023-2025; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione dei “Lavori per gli interventi di 

regimentazione acque meteoriche e ripristino infrastrutture danneggiate nel centro cittadino del 

Comune di Settingiano - Messa in sicurezza edifici e territorio comma 139_anno 2022” Importo 

complessivo € 580.000,00 Finanziato con fondi nazionali assegnati con Decreto del Dipartimento per 

gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 18.07.2022; 

Preso atto che con delibera Giunta Comunale n. 50 del 24.07.2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo, redatto dall’Ing. Carla Chiriaco, dei lavori di cui trattasi per un importo complessivo di € 

580.000,00; 

Considerato che 

mailto:ufftecnico@comune.settingiano.cz.it
mailto:tecnico1.settingiano@asmepec.it


- il CIG di riferimento del presente affidamento è il n.: A0044E9E9F 

- il CUP di riferimento del presente affidamento è il n.: G67H22000350001 

Atteso che per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 

dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara per l’affidamento del contratto; 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 

per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) “procedura negoziata, senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 

euro e inferiore a un milione di euro”, del D. Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di lavori di importo pari o 

superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n. 36/2023 i lavori oggetto di realizzazione non possono 

essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 

unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera 

o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

Considerato che, in relazione a quanto previsto dall’art. 50 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, si procede 

all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara determinato con il corrispettivo a corpo mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 

Considerato che con atto del 30/06/2023 è stato validato il progetto Esecutivo dei “Lavori per gli 

interventi di regimentazione acque meteoriche e ripristino infrastrutture danneggiate nel centro 

cittadino del Comune di Settingiano - Messa in sicurezza edifici e territorio comma 139_anno 2022”; 

Dato Atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 24/07/2023 è stato approvato il Progetto 

Esecutivo dei “Lavori per gli interventi di regimentazione acque meteoriche e ripristino infrastrutture 

danneggiate nel centro cittadino del Comune di Settingiano - Messa in sicurezza edifici e territorio 

comma 139_anno 2022”, per il quale risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                                  euro 394.118,40 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui al 

successivo punti b):                                                          euro 382.684,11 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):  euro   11.434,29 

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato con fondi nazionali assegnati con Decreto del 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 18.07.2022; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 

pagamento di € 250,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 



Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici avvalendosi 

di centrale unica di committenza; 

Visti i Decreti del Sindaco n. 6/2023 del 05/06/2023 e n. 8/2023 del 15/06/2023 con i quali sono stati 

attribuiti alla sottoscritta Ing. Gerarda Arcidiacono, le funzioni di responsabilità dell’Area Tecnico Manutentiva 

di cui all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000; 

Posto che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CPV è 45233140-2 Lavori stradali; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di situazione di conflitto di interessi del sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 ed art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei “Lavori per gli 

interventi di regimentazione acque meteoriche e ripristino infrastrutture danneggiate nel centro 

cittadino del Comune di Settingiano - Messa in sicurezza edifici e territorio comma 139_anno 

2022” Importo complessivo € 580.000,00 Finanziato con fondi nazionali assegnati con Decreto 

del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 18.07.2022 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa 

vigente; 

3. di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.c) del D. Lgs. 

36/2023, si svilupperà con almeno 5 operatori economici individuati tramite elenco di operatori 

economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti avvalendosi di centrale unica di committenza; 

4. di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposti dal competente 

servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando di gara; 

5. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

a. fine da perseguire: regimentazione acque meteoriche e ripristino infrastrutture 

danneggiate nel centro cittadino del Comune di Settingiano; 

b. oggetto del contratto: Appalto dei lavori per gli interventi di regimentazione acque 

meteoriche e ripristino infrastrutture danneggiate nel centro cittadino del Comune di 

Settingiano; 

c. forma del contratto: Il contratto sarà redato in forma pubblica per come stabilito dalla 

normativa vigente; 

d. clausole essenziali: Le clausole sono quelle stabilite dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

6. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 

267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 



118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di aggiudicazione, per un importo complessivo di € 394.118,40 per la realizzazione 

dell’opera di cui € 580.000,00 Finanziato con fondi nazionali assegnati con Decreto del Dipartimento per 

gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 18.07.2022, comprensivo del contributo di gara 

a favore dell’ANAC per l’importo di € 250,00 dovuto dalla Stazione Appaltante; 

7. di assegnare alla procedura per il presente appalto di lavoro i seguenti: 

codice CIG: A0044E9E9F 

codice CUP: G67H22000350001 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 

di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. 

Gerarda Arcidiacono; 

12. di disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, al 

Responsabile dell’Area Amministrativa, al Responsabile dell’Albo On Line. 

Settingiano, lì 08.08.2023 

       Il Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva 
                                         Ing. Gerarda Arcidiacono 

                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 08/08/2023 

f.to Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Elvira Russo 

 

È Copia conforme all’originale che si rilascia per uso amministrativo 
Settingiano, lì 08.08.2023              

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva 
                                         Ing. Gerarda Arcidiacono 

                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


